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NOTAT 

Varetagelse af endoskopiske undersøgelser på Århus Sygehus 
– spørgsmål fra regionsrådsmedlem Poul Müller 
 

Regionsrådsmedlem Poul Müller har i mail pr. 30. maj 2010 fremsat 
følgende spørgsmål vedrørende varetagelse af endoskopiske under-
søgelser på Århus Sygehus: 
 
”Jeg skal bede om, at der laves en beskrivelse af, hvorledes der kan 
ske en ændring af arbejdsgange på Århus Sygehus, så man her kan 
udføre endoskopier til samme pris, som det kan gøres i Horsens. I 
den sammenhæng skal jeg bede om at få oplyst, hvad prisen er for 
endoskopier er på andre af vores regionshospitaler.”  
 
Arbejdsgange på Århus Sygehus  
Omkostningsniveauet ved varetagelse af en given behandlingstype 
varierer på tværs af hospitaler og afdelinger. Prisen på en behandling 
vil således variere afhængigt af, hvor effektivt det er muligt at udnyt-
te ressourcerne på afdelingerne. 
 
Der vil ved sammenligning af produktiviteten inden for én behand-
lingstype på tværs af afdelinger være lokale forhold, som skal tages i 
betragtning, og som er bestemmende for, hvor effektivt en given be-
handling kan varetages. De tilgængelige personaleressourcer, de fy-
siske rammer samt den øvrige patientsammensætning og -volumen 
på det pågældende hospital er alle forhold, der har betydning for 
produktiviteten. Det har desuden betydning, hvor tæt på kapacitets-
grænsen hospitalerne er. 
 
Århus Sygehus har været i gang med forskellige effektiviseringstiltag 
på endoskopisk afsnit, herunder koncept for endoskoperende syge-
plejersker (hvor det ellers er læger, der varetager undersøgelsen). 
Der kan muligvis være et yderligere potentiale i forhold til dette kon-
cept, men det vil ikke kunne opveje den væsentlige besparelse, som 
opnås ved at lukke et helt afsnit ned og genplacere den i eksisteren-
de funktion i Horsens. Herved opnås større volumen og en mulighed 
for væsentlig effektivisering.  
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Side 2

Pris for ydelsen på andre regionshospitaler 
Århus Sygehus og Regionshospitalet Horsens har i forbindelse med forslaget om at overflytte 
endoskopisk aktivitet undersøgt gennemsnitsomkostningerne for varetagelse af undersøgelser-
ne. 
 
Der er imidlertid ikke muligt umiddelbart at oplyse en pris for endoskopier på andre regions-
hospitaler. Tilvejebringelse af en sådan pris vil kræve konkrete beregninger på de enkelte hos-
pitaler. Samtidig vil der være en række forbehold at tage i forhold til sammenlignelighed i om-
kostningsniveauet på tværs af matriklerne.  
 
Det kan oplyses, at DRG-taksten for f.eks. en kompliceret endoskopisk undersøgelse i nedre 
mavetarmregion er 4.352 kr, hvilket er et udtryk for gennemsnitsomkostningerne ved under-
søgelsen. Der er forskellige DRG-takster afhængigt af, hvilken konkret endoskopisk undersø-
gelse, der er er tale om. Normalt anvender Region Midtjylland 50 % af DRG-taksten som et 
gennemsnitligt bud på marginalomkostningen ved undersøgelsen. 
 
 


